PAGE

[image: image1.png]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 12.03.2024 г. №56/5                                                                                                                                                                            Курская область, 306120, пос. Солнцево
Об основных результатах

оперативно-служебной деятельности

в Отделении МВД России по Солнцевскому району
по итогам 12 месяцев 2023 года

Заслушав доклад начальника Отделения МВД России по Солнцевскому району подполковника полиции О.А. Захарова об основных результатах оперативно-служебной деятельности в Отделении МВД России по Солнцевскому району по итогам 12 месяцев 2023 года, Представительное Собрание Солнцевского района Курской области РЕШИЛО:

1. Доклад начальника Отделения МВД России по Солнцевскому району подполковника полиции О.А. Захарова об основных результатах оперативно-служебной деятельности в Отделении МВД России по Солнцевскому району по итогам 12 месяцев 2023 года принять к сведению (прилагается).

2. Решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Представительного Собрания

Солнцевского района Курской области

              А.П. Марухач

Глава Солнцевского района

Курской области

      Г.Д. Енютин
Приложение

 к решению Представительного Собрания

Солнцевского района Курской области
от 12.03.2024 № 56/5

Доклад

Начальника Отделения МВД России по Солнцевскому району

об итогах работы по основным направлениям оперативно-служебной деятельности за 12 месяцев 2023 года.

Отделением МВД России по Солнцевскому району реализован комплекс мер по стабилизации оперативной обстановки на обслуживаемой территории.

На протяжении 2023 года приоритетами в работе оставались: повышение качества и доступности предоставляемых государственных услуг; противодействие экстремистским проявлениям; защита приоритетных секторов и отраслей экономики, активизация противодействия незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, незаконной миграции; реализация приоритетов государственной политики в сфере профилактики правонарушений; организация эффективного взаимодействия служб и подразделений; укрепление взаимодействия с органами местного самоуправления, другими правоохранительными и контролирующими органами; обеспечение прав граждан в ходе осуществления процессуальных полномочий органов внутренних дел; концентрация усилий на укрепление служебной дисциплины и законности.

         Принятые меры позволили обеспечить в целом своевременное реагирование на изменения оперативной обстановки и достичь определенных результатов в служебной деятельности.  В 2023 году отделением МВД России по Солнцевскому району проделана определенная работа по охране законности и правопорядка. Личный состав отделения участвовал в оперативно-профилактических мероприятиях, операциях, в охране общественного порядка и обеспечении общественной безопасности при проведении массовых мероприятий, проводимых на территории Солнцевского района.

Одной из важнейших задач для отделения полиции является укрепление авторитета органов внутренних дел среди населения, открытость и публичность в нашей работе, повышенное внимание к обращениям граждан.

Деятельность Отд МВД России по Солнцевскому району за 12 месяцев 2023 года строилась в свете поставленных задач в Директиве Министра внутренних дел Российской Федерации от 03 ноября 2022 г. № 1дсп, Указе Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», решения коллегии УМВД от 20 января 2023 г. № 1КУ, решения коллегии УМВД от 21 апреля 2023 г. № 2КУ/1, решения коллегии УМВД от 21 апреля 2023 г. № 2КУ/2, решения коллегии УМВД от 20 июля 2023 г. № 3КУ, решения коллегии УМВД от 20 октября 2023 г. № 4КУ.
Личным составом Отд МВД России по Солнцевскому району осуществлялись мероприятия по охране общественного порядка в                            п. Солнцево и Солнцевском районе в период проведения культурно-массовых, политических, религиозных, спортивно-зрелищных мероприятий. Благодаря тесному взаимодействию правоохранительными органами и органами власти, а также добросовестному отношению сотрудников Отд МВД к исполнению служебных обязанностей во время проведения данных мероприятий, грубых нарушений общественного порядка, массовых беспорядков, террористических актов допущено не было. Оперативная обстановка на территории Солнцевского района характеризуется снижением общего числа зарегистрированных на -19,9%
(со 141 до 113; область – «-3,8%») преступлений, в том числе тяжких и особо тяжких – на -47,2% (с 36 до 19; область – «+3,4%»), на -40,0% уменьшилось число краж (с 50 до 30), количество краж из домовладений также уменьшилось на -45,5% (с 11 до 6; область – «-13,8%»). Количество краж скота остается на прежнем уровне – 1 (2022 г. – 1). Не допущено хищения транспортных средств (2022 г. – 0), грабежей (2022 г. – 0). Наблюдается снижение зарегистрированных мошенничеств – с 4 до 3 (область – «+15,6%»), однако количество преступлений в сфере информационных технологий возросло с 3 до 5 (область – «+25,2%»), зарегистрировано 5 преступлений экономической направленности                  (2022 г. – 2), в том числе 3 следствие по которым обязательно. Увеличилось количество задокументированных преступлений в сфере незаконного оборота оружия 5 (2022 г. - 4).

Вместе с тем, на -33,3% меньше выявлено фактов незаконного оборота наркотических средств (с 6 до 4), в том числе тяжких – с 2 до 0.            В сфере миграции зарегистрировано преступлений 2 (2022 г. – 2). Как и в 2022 г. не выявлено преступлений, предусмотренных ст. ст. 150, 151, 156 УК РФ. Рост на 10% (с 40 до 44; область – «-2,9%») регистрации превентивных составов преступлений, в том числе, предусмотренных       ст. 119 УК РФ на -4,3% (с 23 до 22; область – «+1,4%»), на фоне чего наблюдается рост зарегистрированных убийств с 0 до 3, преступлений, совершённых несовершеннолетними с 0 до 3. Значительно уменьшилось количество изнасилований – с 11 до 1.

Раскрываемость преступлений составила 87,4% (2022 г. – 86,9%, область – 57,4%). Остаток нераскрытых преступлений 15 (2022 г. – 17,             «-11,8%», область – «-0,7%»). Из 6 оставшихся в производстве уголовных дел, по 4 преступлениям установлены лица их совершившие, удельный вес составил 66,7% (область – 51,3%). Раскрыто 3 преступления прошлых лет (2022 г. – 2). Расследовано на «-8,0%» меньше (со 113 до 104) и направлено в суд на (-9,6%) меньше (со 108 до 98) уголовных дел.

Раскрываемость тяжких, особо тяжких преступлений составила 72,2% (2022 г. – 92,6%, область – 52,5%), нераскрытых преступлений указанной категории нет (2022 г. – 2). По тяжким и особо тяжким преступлениям расследовано 13 (2022 г. – 25) и направлено в суд 11 (2022 г. – 25) уголовных дел.

В ИВС Отд МВД России по Солнцевскому району содержалось 130 человек (-64,3%; 2022 г. – 364), среднесуточная наполняемость камер составила 2 человека (-60%; 2022 г. – 5), отконвоировано 142 человека                   (-52,5%; 2022 г. – 299).

На  59,6% уменьшилось количество принятых следователями
к производству уголовных дел (с 62 до 37), количество направленных также в суд уголовных дел уменьшилось на «-9,1%» (с 21 до 16). Для дополнительного расследования дела не возвращались (2022 г. – 0), доля возмещённого ущерба от фактически причиненного ущерба по направленным в суд уголовным делам составила 37%.
К производству дознавателей принято равное количество уголовных дел – 77, на «-23,4%» уменьшилось число расследованных уголовных дел (с 64 до 49), а также направленных в суд уголовных дел (с 57 до 41,                  «-28,0%», допущено нарушение сроков расследования по 3 уголовным делам (2022 г. – 4), для дополнительного дознания дела не возвращались (2022 г. – 0), доля возмещённого ущерба от фактически причиненного ущерба по направленным в суд уголовным делам составила 0,0%, удельный вес стоимости имущества, на которое наложен арест, от суммы причиненного ущерба по направленным в суд уголовным делам составил 14,5%.

Принятые меры по профилактике правонарушений способствовали снижению количества преступлений, совершенных ранее совершавшими преступление на -8,2% (с 85 до 78, область «-3,5%»), в том числе ранее судимыми – на -4,9% (с 41 до 39; область – «+6,2%»). Преступления, совершенные в состоянии алкогольного опьянения, остаются на прежнем уровне - 40 (2022 г.  - 40).

В 2023 году допущен рост числа преступлений, совершённых в общественных местах на 31,8% (с 22 до 29), а также рост числа преступлений, совершённых на улицах – на 38,9% (с 18 до 25).

С целью снижения «уличной преступности» считаю целесообразным приобрести и установить дополнительные камеры видеонаблюдения правоохранительного сегмента АПК «Безопасный город».

Кроме того, в связи с увеличением на 25,2% в 2023 году зарегистрированных преступлений в сфере информационных технологий, просим Вас оказать содействие по размножению цветных информационных памяток «Осторожно мошенники», а также приобрести и установить информационные баннеры по предупреждению мошеннических действий. Учитывая, что часть населенных пунктов Солнцевского района Курской области находится на удаленном расстоянии, просим Вас рассмотреть вопрос о выделении помещений для расположения опорных пунктов участковых уполномоченных Отд МВД России по Солнцевскому району (с. Бунино, Ивановский сельсовет                  х. Шлях, с. Чермошное).

 Хочу поблагодарить за поддержку и конструктивное взаимодействие руководителей района, прокуратуру, представителей других правоохранительных органов, а также средств массовой информации.